
 1

 
COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 11 
IN DATA 29-04-2015 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2014 

L’anno  duemilaquindici, addì  ventinove del mese di aprile, alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME                              INCARICO                   PRESENTE/ASSENTE 

Romanini Maria Teresa Sindaco Presente 
Bigoni Davide Vice Sindaco Presente 
Chendi Renata Consigliere Presente 
Chiodi Diana Presidente C.C. Presente 
Cusinatti Roberto Consigliere Presente 
Trombini Veronica Assessore Presente 
Bigoni Irene Assessore Presente 
Mazzotti Antonella Assessore Presente 
Fogli Luca Consigliere Presente 
Menegatti Alessandro Consigliere Assente 
Rinieri Lidio Dino Consigliere Assente 
Bonazza Gianluca Consigliere Presente 
Menegatti Federico Consigliere Presente 
 
  

PRESENTI N.   11   ASSENTI N.    2 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Romeo Luciana la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, Chiodi Diana, Presidente del Consiglio, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Nomina scrutatori i Consiglieri: 
Bigoni Irene 
Fogli Luca 
Bonazza Gianluca 

..........................................…………………………………………………………………….................................. 
Trasmessa copia per: 

 
_ Servizio RAGIONERIA _ Servizi DEMOGRAFICI 
_ Servizio TRIBUTI _ Servizio POLIZIA MUNICIPALE 
_ Servizio PERSONALE _ Servizio ATT. EC. E PROD. 
_ Servizio URBANISTICA _ Servizio SOCIALE E PUBBLICA ISTRUZIONE 
_ Servizio AMBIENTE E TRASPORTI _Servizio SEGRETERIA 
_ Servizio LL.PP.  

 

C o m u n e   d i   L a g o s a n t o 

C.A.P. 44023 
FAX  0533-909536 Provincia  di  Ferrara TEL. 0533-909511 

FAX 0533-909535 
PIAZZA I MAGGIO   -   44023  LAGOSANTO  (FE)  - C.F./P.IVA 00370530388 



 2

 
dellconsiglio 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati: 

�  l’art.151 TUEL il quale testualmente recita: 
Il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 giugno dell’anno successivo. 

�  l’art.227 TUEL il quale dispone 
1,La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il 
conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. 
2.   3.   4.  (omissis ….) 
5.Sono allegati al rendiconto: 
a) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'articolo 151, comma 6; 
b) la relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1, lettera d); 
c) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 
6.Gli enti locali di cui all’art. 2 inviano telematicamente alle Sezioni enti locali il rendiconto 
completo di allegati, le informazioni relative al rispetto del patto di stabilità interno, nonché i 
certificati del conto preventivo e consuntivo. Tempi, modalità e protocollo di comunicazione per la 
trasmissione telematica dei dati sono stabiliti con decreto di natura non regolamentare del Ministro 
dell’economia e delle finanze, sentite la Conferenza Stato, città e autonomie locali e la Corte dei 
conti. 

 
Visto l’art.2 quater del D.L 154/08 convertito con modifiche dalla L. 189/2009  il quale anticipa al 
30 aprile dell’anno successivo l’approvazione del fondamentale documento contabile dal quale 
desumere i risultati della gestione complessiva dell’intero esercizio finanziario e la validità,in 
termini di efficacia ed efficienza ,delle scelte operate dall’Ente 
 
Dato atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2014, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed 
accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 
scritture contabili dell’Ente; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio economico finanziario n.84 del 
25/03/2015 con la quale si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi degli 
esercizi finanziari 2013 e precedenti,ai sensi dell’art.228 comma 3 TUEL; 
 
Visto il DM 23/09/2009 il quale prevede il superamento delle rilevazioni trimestrali di cassa da 
parte degli enti soggetti al SIOPE a decorrere dall’anno 2010 individuando contestualmente le 
modalità di pubblicazione dei dati SIOPE in allegato ai rendiconti o bilanci di esercizio; 
 
Visto l’art.16 c.26 DL 138/11 convertito con modificazioni nella L.148/2011 ai sensi del quale le 
spese di rappresentanza sostenute dagli EE.LL. sono elencate in apposito prospetto allegato al 
rendiconto di aui all’art.227 TUEL da trasmettere alla competente sezione regionale di controllo 
della Corte dei Conti e da pubblicare,entro 10 giorni dall’approvazione del rendiconto, sul sito 
istituzionale; 
 
Visto l’art.6 c.4  DL 95/12 convertito nella L.135/12 il quale prevede che a decorrere dall’esercizio 
finanziario 2012 I comuni e Province alleghino al rendiconto della gestione una nota informativa 
contenente le verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate,da asseverarsi a 



 3

cura dei rispettivi organi di revisione,con evidenziate eventuali discordanze fornendone adeguata 
motivazione; 
 
Visto il DPCM del 22/09/2014 il quale definisce schemi e modalità che le PA devono adottare per 
pubblicare sui rispettivi siti istituzionali i dati relativi ai bilanci preventivi e consuntivi e oltre 
all’indicatore di tempestività dei pagamenti da calcolare ai sensi dell’art.9 del predetto decreto e da 
allegare a tali documenti; 
 
Accertato che la Giunta Comunale con propria deliberazione n.26 del 30/03/2015 ha reso la 
relazione illustrativa sul rendiconto di gestione 2014 ; 
 
Rilevato che il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, 
conformemente ai modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, lo schema di 
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, comprendente: 

�  il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
�  il Conto Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

accluso il Prospetto di Conciliazione previsto dal comma 9 del predetto articolo; 
�  il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  
Rilevato altresì che allo schema di rendiconto,depositato presso la segreteria comunale e messo a 
disposizione dei consiglieri comunali sono stati allegati , tra l’altro: 

�  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, secondo quanto 
prescritto dall’art. 228, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo 
approvati con D.M.18/02/2013; 

�  la tabella dei parametri gestionali secondo quanto prescritto dall’art.228 c.5TUEL ; 
�  l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza ai sensi dell’art.227 c.5 lett 

c) TUEL; 
�  il conto della gestione dei consegnatari di titoli ed azioni; il conto dell’economo e i conti di 

gestione dei concessionari 
  
Dato inoltre atto che : 

�  con propria deliberazione n.49 del 30/09/2014 si è provveduto ad effettuare la ricognizione 
dello stato di attuazione dei programmi e ad accertare il permanere degli equilibri generali di 
bilancio; 

�  che non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio,come da dichiarazioni dei responsabili di 
settore, agli atti, ricadenti nelle ipotesi di cui all’art.194 TUEL ; 

 
Ritenuto pertanto sussistenti le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2014, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Rilevato che il revisore del conto ha provveduto in conformità al vigente regolamento di contabilità 
alla verifica della rispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita 
relazione che accompagna il presente provvedimento in conformità a quanto stabilito dall’art. 239 
c.1 lett.d) TUEL esprimendo il proprio e conclusivo parere favorevole; 
 
Visti altresì : 

�  i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come modificato 
dal D.L.174/12; 



 4

�  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26 e succ.mod.e.integrazioni; 
�  il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto dell’ente 

 
Con voti -------------------------- 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  
 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, redatto conformemente ai 
modelli approvato con il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194, e comprendente: 

�  il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ; 
�  il Conto Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

accluso il Prospetto di Conciliazione previsto dal comma 9 del predetto articolo, che, 
allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

�  il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, 
allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che con determina n. 84 del 25/03/2015 e quindi con  delibera di Giunta Comunale 
n.23 del 30/03/2015 si è provveduto alla verifica contabile e al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi prima dell'inserimento degli stessi nel conto del bilancio, previa la revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui medesimi; 
 
3. di motivare l’eliminazione dei  seguenti residui attivi come da comunicazioni dei responsabili di 
settore, agli atti, per complessivi € 50.357,91 così distinti: 
       
RISORSA 1010010  €        76,11  insussistenza 
RISORSA  1010011  € 30.000,00   insussistenza 
RISORSA  1010045  €    2.410,08  insussistenza 
RISORSA  1020070  €    7.451,90  PRESCRIZIONE DECENNALE 
RISORSA  1020080  €       742,97  PRESCRIZIONE DECENNALE 
RISORSA 2010140  €          0,01   insussistenza arrotondamenti 
RISORSA  2050432  €    8.192,81  insussistenza v. comunicaz. RER mail del 24/10/14 
RISORSA  3010331  €       718,20  insussistenza 
RISORSA  3010510  €         50,32  insussistenza  
RISORSA  3010550  €         61,50  insussistenza 
RISORSA  3020860  €       516,47  insussistenza 
RISORSA  6040000  €       137,00  insussistenza 
RISORSA   6050000  €           0,54  insussistenza arrotondamenti 
          
4. di dare atto che: 
- che tutti i residui attivi conservati sono esigibili; 
-che i mutui portati a residui dalla competenza 2014  sono stati regolarmente deliberati; 
-che è stato compilato l’apposito prospetto relativo al riassunto generale del patrimonio a seguito di  
aggiornamento annuale degli inventari con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 30/03/2015; 
- che è stata compilata la tabella dei parametri gestionali; 



 5

-che dalla verifica dei parametri di individuazione degli Enti in condizioni strutturalmente 
deficitarie, ai sensi del decreto Ministero dell’interno non emerge  una situazione di dissesto 
strutturale; 
 
5.di approvare, dando atto della corrispondenza del conto del Tesoriere con le scritture contabili 
dell’ente,  lo schema di Rendiconto della Gestione del Comune, relativo all'esercizio 2014, 
comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico, il Conto del Patrimonio e la Relazione 
della Giunta Comunale di cui all'art.151,  comma 6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, nelle seguenti 
risultanze finali: 
 
 A) CONTO DEL TESORIERE 
 
- Fondo di cassa al 31/12/2014     €               0,00               
- Riscossioni        € 6.102.916,27 
- Pagamenti        € 6.102.916,27 
   
- Fondo  di cassa al 31/12/2014     €                0,00 
                                                
B) CONTO DELL’AMMINISTRAZIONE 
  
- Residui attivi         €  1.115.584,60 
- Residui passivi          €  1.111.105,04         
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  AL 31/12/2014   €         4.479,56 
            
 
C) CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE 
- Attività patrimoniale      € 15.118.668,17 
- Passività patrimoniale      €   9.416.924,26 
          
      Patrimonio netto €   5.701.743,91 
 
D) CONTO ECONOMICO 

 
- Proventi della gestione      €  2.945.376,40 
- Costi della gestione       €  2.452.072,56     
RISULTATO DELLA GESTIONE     €     493.303,84 
 
- Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate   €   - 104.419,10 
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA   €      388.884,74 
 
- Proventi e oneri finanziari      €   - 246.006,92 
- Proventi e oneri straordinari     €        77.250,59 
 
RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO      €      220.128,41 
                                                                                                                        
 
6. di procedere  alla  distinzione   dell’avanzo  di  amministrazione  accertato al 31/12/2014 pari a  € 
4.479,56 , ai sensi dell’art.187 co1 D.Lgsl.267/00 nei seguenti fondi: 



 6

 
- FONDO NON VINCOLATO                €         3.205,67 
- FONDO VINCOLATO      €   // 
- FONDO PER FINANZ. SPESE IN CONTO CAPITALE  €         1.273,89 
- FONDO DI AMMORTAMENTO     €   // 
               
      TOTALE     €         4.479,56 
 
 
7. di dare atto che  con deliberazione del Consiglio Comunale n 49 del 30/09/2014 è stato effettuato 
il controllo di gestione dell’esercizio cui il Rendiconto stesso si riferisce ai sensi dell’art. 196 del 
D.Lgs. 267/00; 
 
8. di dare atto come da certificazione alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e 
sostanziale, della inesistenza di debiti fuori bilancio; 
 
9. di approvare gli elenchi dei residui attivi e passivi allegati alla presente deliberazione, di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
10. di dare atto di aver ricevuto i conti di gestione 2014 dei ruoli affidati in riscossione ai 
concessionari di cui si è effettata una presa d’atto con deliberazioni di Giunta Comunale n.20,21 e 
22 del 23/03/2015; 
 
11. di dare atto che la consistenza finale dei titoli azionari esercizio 2014 è pari ad € 2.350.767,98 
così come da conto della gestione del consegnatario di azioni, allegato al presente atto; 
 
12.di dare atto che con delibera di Giunta comunale n. 4 del 26/01/2015 è stato approvato il conto 
dell’economo anno 2014; 
 
13. di dare altresì atto che : 

�  con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 30/03/2015 sono stati approvati i verbali di 
chiusura dell’esercizio 2014; 

�  con delibera di Giunta Comunale n. 26  del 30/03/2015 è stata approvata la relazione 
illustrativa al rendiconto; 

 
14. di allegare al rendiconto la relazione resa dall’organo di revisione ai sensi degli artt.227 comma 
5 lett.b) e 239 comma1 lett.d) del D.Lgs.267/00; 
 
15. di allegare al rendiconto 2014: 

�  il prospetto dei dati SIOPE ai sensi del D.M. 23/12/2009 
�  il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli EE.LL. ( 

art.16 comma 26 D.L.138/11 D.M. 23.01.2012 ); 
�  le note informative contenenti le verifiche dei crediti  e debiti reciproci tra l’ente e le società 

partecipate, rese ai sensi dell’art.6 c.4 D.L.95/12 e asseverate dall’organo di revisione 
dell’ente; 

�  l’indicatore annuale dei tempi medi di pagamento 2014 calcolato ai sensi dell’art.9 DPCM 
22/09/2014 

 
 16. di prendere atto che: 



 7

�  in data 20/03/2015 è stata inviata la certificazione relativa al rispetto dl patto di stabilità 
interno per l’anno 2014; 

�   ai sensi dell’art. 3 del D.L.174/12, l’ente non potrà disporre con successivo atto l’utilizzo della 
parte non vincolata dell’avanzo di amministrazione in quanto versa nella condizione prevista 
dall’art.222 del TUEL ; 

�  la trasmissione telematica del conto avverrà,come previsto dalla vigente normativa,con il 
sistema Siquel entro le scadenze che saranno comunicate dalla Corte dei Conti 

  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA, altresì, l’urgenza a provvedere; 
 
 Con voti----------- 

D E L I B E R A 
 
per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati  
 
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

Attestazione  di inesistenza di debiti fuori bilancio 
 
 
        Si dichiara che, secondo quanto risulta dagli atti d’ufficio ed in particolare dalle attestazioni 
rilasciate dai responsabili apicali, nell’ambito della situazione finanziaria di questo Comune non è 
stata individuata, alla data del 31 dicembre 2014, l’esistenza di debiti fuori bilancio di cui 
all’art.194 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267 per i quali il Consiglio comunale debba adottare i provvedimenti previsti agli artt.193 e 
194 del medesimo decreto. 
 
       Quanto sopra al fine di consentire, ai fini procedurali, al Consiglio comunale di prenderne atto 
in sede di approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2014, anche in base alla 
deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Enti Locali, n.30 in data 24 novembre 1986. 
 
 

IL SINDACO 
           (Romanini M.Teresa) 
 
 
 
         IL RESPONSABILE                                               IL SEGRETARIO COM.LE 
 DEL SERVIZIO FINANZIARIO            (dott.ssa Luciana Romeo) 
 (dott.ssa Roberta Guietti)                                
 
 
 
 



 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 9

Sono stati espressi i seguenti pareri: 
 
- Parere in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000: Favorevole 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Guietti Roberta 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa Guietti Roberta 

 
- Parere in ordine alla sola regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del D. Lgs. 267/2000: Favorevole 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Guietti Roberta 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Chiodi Diana 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Romeo Luciana 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La su estesa deliberazione: 
 
E’  stata   affissa   all’Albo   Pretorio   comunale   per   quindici  giorni consecutivi dal: 05-05-2015 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 
F.to Dott.ssa Chiodi Daniela 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 
 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 15-05-2015 decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione (art.  134 – 3°  comma – D. Lgs. 267/2000); 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 
F.to Dott.ssa Chiodi Daniela 

_______________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 
Dott.ssa Chiodi Daniela 


